manutenção das condições contratuais vigentes, compatíveis com os preços de mercado, bem como a continuidade regular da execução do
objeto, conforme elementos constantes do processo administrativo.

3. CLÁUSULA TERCEIRA - PREÇO REAJUSTADO
3.1. O valor anual do Contrato nº 039/2025 passará dos atuais R$ 21.730,84 (vinte e um mil setecentos e trinta reais e oitenta e quatro
centavos) para R$ 22.270,81 (vinte e dois mil duzentos e setenta reais e oitenta e um centavos), representando um acréscimo de R$ 539,97
(quinhentos e trinta e nove reais e noventa e sete centavos)  ao valor atual.

3.2. Os itens contratuais passam a vigorar conforme a tabela a seguir:

Grupo Item Placa Marca Modelo Ano/Fab Chassi Franquia Prêmio

Reserva
orçamentária

para
pagamento
eventual de
franquias

1

1 RER 7J67 FRONTIER FRONTIER 2021/2022 8ANBD33B5NL077882 R$ 6.484,00 R$ 1.678,35

[...]

As despesas relativas aos exercícios subsequentes serão consignadas nas respectivas leis orçamentárias anuais, podendo a
indicação orçamentária ser atualizada por apostilamento.

6. CLÁUSULA QUINTA - GARANTIA DE EXECUÇÃO
6.1. O CONTRATADO deverá renovar e manter vigente a garantia contratual, no valor de R$ 1.113,54 (um mil cento e treze reais e
cinquenta e quatro centavos), correspondente a 5% (cinco por cento) do valor anual atualizado do contrato, nos termos do art. 98, parágrafo
único, da Lei nº 14.133/2021, no prazo estabelecido no instrumento contratual, contado da assinatura deste Termo Aditivo, prorrogável por igual